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Newline TruTouch TT-6516UBHARDVER

Interaktivno pre   zentiranje 
na bolji    načinDijagonala 65” touchscreen (10 točaka detekcije pritiska)

Razlučivost 3.840x2.160 (4K)
Svjetlina 370 cd/m2

Kontrast 4.000:1
Zvučnici 2x 15 W
Ulazi 4x HDMI, VGA, 3,5-mm audio ulazi i izlaz, S/PDIF, LAN, AV, RS-232, 3x 

USB 3.0, 1x USB 2.0, MicroSD, 4x USB-B
Izlazi LAN, HDMI
Opcionalni dodatak Newline WB52-50-G4 OPS PC (5.400 kn + PDV)
Jamstvo 3 godine

Newline TruTouch TT-6516UB

Cijena (bez PDV-a)  23.900 kn

  Kvaliteta prikaza, funkcionalan touchscreen, oštrina slike na svim udaljenostima 
(4K rezolucija), podrška za računala preko OPS-a, obilje ulaza, HDMI izlaz

  Loš daljinski upravljač, platforma Android bez Play Storea, Windowsi limitirani 
na 30 Hz pri 4K razlučivosti

Dojam: Cjelovito rješenje za interaktivno prezentiranje, osobito kad se upari s OPS 
računalom, s kojim postiže puni potencijal

Ustupio AVR, www.avr.hr, tel.: 01/3751-710
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I
nteraktivni zaslon u osnovi je go-
lemi monitor s ekranom osjetljivim 
na dodir, i dodacima prilagođenim 
za održavanje prezentacija, repro-
dukciju multimedije i slično. Pred-

nosti pred interaktivnim projektorom, 
sustavom koji se sastoji od projektora 
i interaktivne ploče, brojne su. Prvo i 
najočitije, ne posjeduje žarulju o čijem 
bismo životnom vijeku morali brinuti, 
niti mu svjetlina opada tolikom brzinom 
kao kod projektora. U konkretnim broj-
kama, žarulje projektora koji se koriste 
u te svrhe obično imaju deklarirani vijek 
od 2.000-8.000 sati, nakon čega im 
svjetlina padne na 50% i treba ih zami-
jeniti. Interaktivni zasloni koriste LED 
pozadinska osvjetljenja s deklariranim 
radnim vijekom od 50.000 sati (gotovo 
6 godina, uz pretpostavku da se koriste 
8 sati dnevno, svaki dan u godini, što u 
praksi nikad neće biti slučaj). Nadalje, 
zasloni su mnogo otporniji na svjetlosne 

Davor Šuštić prezentacijskim ekranom. Isti uređaj 
dostupan je i u 75-inčnoj te 86-inčnoj 
izvedbi. U svim slučajevima nudi iste te-
meljne specifikacije. Konkretno, raspo-
laže 10-bitnim panelom 4K razlučivosti 
(3.840x2.160), maksimalne svjetline 
od više no dostatnih 370 cd/m2 te kon-
trastnog omjera od 4.000:1. Proizvođač 
ne specificira o kojem se tipu panela 
radi, ali iz širokih kutova gledanja (178° 
po horizontali i vertikali) i općenitog 
ponašanja boja, jasno je da nije riječ o 
arhaičnom TN-u, već o kvalitetnijem 
tipu matrice (najvjerojatnije IPS). Slika 
je općenito svijetla i oku ugodna, a zbog 
visoke razlučivosti i zavidno oštra, čak 
i iz perspektive predavača, koji će ju 
promatrati s udaljenosti od nekoliko de-
setaka centimetara.

Ispred čitavog ekrana razvučeno je 
kaljeno staklo, koje funkcionira kao glat-
ka dodirna površina. Touchscreen sen-
zor istovremeno može prepoznati do 
10 točaka pritiska. Iako mu deklarirana 
preciznost pritiska iznosi relativno ve-
likih pet milimetara (toliko je maksi-

uvjete u prostoriji gdje se koriste, kako 
u smislu čitljivosti prikazanog sadržaja, 
tako i kad je riječ o zadržavanju funkci-
onalnosti touchscreena. Kako bi prikazao 
jasnu sliku i omogućio upravljanje do-
dirom, projektor će tražiti barem dje-
lomično zamračenu prostoriju, a takvo 
što ponekad jednostavno nije moguće 
osigurati. Zaslonu je posve svejedno 
dopire li kroz prozor danje svjetlo i ko-
risti li se u sobi umjetna rasvjeta – slika 
će uvijek biti svijetla, kontrastna i lako 
čitljiva. Naravno, ne zaboravimo ni na 
problematiku sjene, s kojom se osoba 
ispred projektora uvijek mora nositi, a 
kod interaktivnog zaslona to uopće nije 
stavka.

ZA SASTANKE 
I PREDAVANJA

Kao što smo već kazali, Newlineov in-
teraktivni zaslon TruTouch TT-6516UB 
nudi 65-inčnu dijagonalu te je dovoljno 
gabaritan za manje i srednje velike so-
be za sastanke, učionice i sva ostala 
mjesta gdje postoji potreba za velikim 

Interaktivno pre   zentiranje 
na bolji    način Iza vratašca na prednjoj strani zaslona 

nalazimo razne video i audio konektore, 
USB-ove te tipke za upravljanje većinom 

njegovih funkcija

Od svih stražnjih ulaza i izlaza za sliku i zvuk, 
najznačajnijim smatramo HDMI izlaz, koji 

nam dozvoljava da na Newlineov interaktivni 
zaslon spojimo sekundarni ekran ili projektor te 

tako sve aktivnosti prezentera podijelimo s još 
većom publikom



listopad  2017.    MREŽA94

fona u svrhu reproduciranja glasa pre-
davača kroz ugrađene 15-vatne stereo 
zvučnike (ili kvalitetniji vanjski audiosu-
stav, ako ga spojimo – to će svakako biti 
nužno ako se uređaj iz sobe za sastanke 
preseli u veću učionicu ili dvoranu).

ANDROID LIGHT
Softversku osnovu Newlineo-

va interaktivnog zaslona čini 
vrlo pojednostavljena inter-
pretacija Androida 5.0.1 
Lollipop, čija je funk-
cionalnost izvedena 
tako da se u prvi 
plan jako gura 
korištenje ure-
đaja kao ploče. 
Na traci na dnu 
A n d r o i d o v o g 
prozora tako vi-
dimo samo tip-
ke za aktivaciju ploče 
(bijele radne površine, razvu-
čene preko čitavog ekrana), promje-
nu videoulaza, otvaranje preglednika 
datoteka (radi pristupa sadržajima na 
ubačenom USB sticku, primjerice), pri-
stup sistemskim opcijama, pokretanje 
internetskog preglednika i tražilice te 
pregled instaliranih aplikaci-
ja. Play Store nije tvornički 
instaliran, što umanjuje po-
tencijal Androida kao sof-
tverske platforme na kojoj je 
Newlineov uređaj temeljen, 
konkretno, mogućnost pro-
širenja njegove funkcional-
nosti.

Za pregledavanje dokume-
nata (Word, Excel, Power-
Point, PDF) koristi se tvor-

STILUS I DALJINSKI UPRAVLJAČ

Uz Newlineov interaktivni zaslon dolazi pasivni 
stilus te daljinski upravljač. Stilus će ponajviše 

koristiti prezenteri kojima se črčkanje pomoću prsta doima 
neprirodnim, a daljinski upravljač primarno je potreban za 
prebačaj između sučelja i namještanje postavki slike. U tom 
smislu Newlineov zaslon ne ide u velike dubioze. Možemo 
namještati svjetlinu, kontrast, tonalitet i oštrinu slike te 
odabrati neki od tvorničkih profila slike (Standarad, 
Bright, Vivid i Comfort). Sam daljinski upravljač dobro 
leži u ruci, ali gumene tipke naporne su za korištenje, 
jer slabo reagiraju na pritisak i povremeno ostaju 
zaglavljene u donjem položaju. Srećom, sve 
spomenute funkcije dostupne su i iza vratašca 
na prednjoj strani zaslona, gdje se nalaze 
pripadajuće, mnogo praktičnije tipke. 

Newline TruTouch TT-6516UBHARDVER

Premda je njegova kupnja 
opcionalna, OPS računalo 

smatramo esencijalnim dodatkom 
Newlineova interaktivnog zaslona. 

Osim što ga proširuje mnoštvom 
konektora, dodaje mu mogućnost 

prezentiranja (i svih ostalih radnji) 
u okružju Windowsa

malno odstupanje od fizičke pozicije 
našeg prsta do mjesta gdje je pritisak 
prepoznat), u praksi se za sve predviđe-
ne načine korištenja pokazuje potpuno 
upotrebljivim. S obzirom na to da su svi 
grafički elementi na zaslonu ovih gaba-
rita krupni (Windowsi 10 automatski se 
prebacuju na 250-postotno skaliranje 
sučelja), u praksi nismo imali proble-
ma s “pogađanjem” ikona i izbornika u 
Windowsima te korištenjem ribbona u 
PowerPointu ili multimedijalnih kontroli 
u aplikacijama za reprodukciju videa i 
glazbe. Osim pomoću prsta, touchscreen 
se može koristiti i pomoću priloženog 
pasivnog stilusa, koji se može odložiti 
na magnetski držač, čiju točnu lokaciju 
na poleđini zaslona biramo sami. Pre-
ciznije crtanje pomoću ovog stilusa nije 
nešto na što treba računati – osim spo-
menutog 5-milimetarskog odstupanja 
u preciznosti, brzina praćenja od 100 
točaka u sekundi znači da bismo linije 
morali povlačiti neprirodno sporo – ali 
pokazuje se korisnim za zaokruživanje 
nekih dijelova ekrana, dodavanje anota-
cija i slične radnje koje biste kao preda-
vač mogli htjeti izvesti. Naravno, za sve 
te potrebe jednako će vam dobro po-
služiti i prst – stilus je tu prije svega kao 
alternativa, za korisnike kojima je takav 
način interakcije s ekranom prirodniji.

PREGRŠT SUČELJA
Zašto Newlineov uređaj uporno izbje-

gavamo nazvati televizorom? Zato što 

on to nije – ne posjeduje televizijske 
tunere ili antenske konektore. To, me-
đutim, ne znači da mu nedostaje drugih 
sučelja. Straga je opremljen s tri HDMI 
ulaza i jednim HDMI izlazom (za prikaz 
slike na drugom ekranu ili projektoru), 
VGA ulazom, 3,5-milimetarskim audio 
ulazom, izlazom i mikrofonskim ula-
zom, S/PDIF konektorom, LAN ulazom 
i izlazom, AV ulazom, serijskim RS-232 
portom, USB 3.0 portom (korisno za, pri-
mjerice, WiFi karticu), čitačem Micro-
SD kartica te tri USB-B porta. Sprijeda 
nalazimo još jedan USB-B port, Dis-
playPort i HDMI videoulaze, dva USB 
3.0 konektora (povezana s integrira-
nim PC-jem) i jedan USB 2.0 konektor 
(povezan s integriranim Androidom) 
te 3,5-milimetarski mikrofonski ulaz. 
Ako nije očito, spomenuti USB-B portovi 
vezani su uz pripadajuće HDMI ulaze, 
a svrha im je da pomoću touchscreena 
Newlineovog interaktivnog zaslona mo-
žemo upravljati računalom čiji videosi-
gnal šaljemo na pripadajući HDMI ulaz.

Mikrofonski ulazi zanimljiv su doda-
tak, jer omogućuju brzo spajanje mikro-



utorom na poleđi-
ni zaslona i fiksira 

pomoću dva vijka, bez po-
trebe za korištenjem alata, 

nalazi se Intelov dvojezgreni 
procesor Core i5-4250U s in-

tegriranim grafičkim procesorom 
HD 5000, 4 GB DDR3 SDRAMA-a 

i 500-gigabajtni Toshibin mehanički 
disk. To su, dakle, specifikacije kakve 

smo nalazili na ultraprijenosnicima iz 
2013. i 2014. godine. Mogu se učiniti 
neimpresivnima, no za potrebe ova-
kvog prezentacijskog sustava posve su 
dostatne te iskustvo rada unutar Win-
dowsa 10 ni u jednom trenutku nismo 
nalazili problematičnim. Treba, doduše, 
istaknuti da pri nativnoj 4K razlučivosti 
maksimalna frekvencija osvježavanja 
ekrana iznosi 30 Hz. Kad se ekran ko-
risti pomoću prsta, to ne predstavlja 
problem, ali kad na računalo povežete 
miša, definitivno ćete osjetiti da vam 
pokazivač ne klizi onoliko glatko koliko 
bi to bio slučaj na ekranu koji se osvje-
žava pri 60 (ili više) herca. Odabrana 
platforma pogodna je i zbog niskog za-
grijavanja i zanemarive buke sustava.

Naravno, postojanje računala dodatno 
povećava ionako bogatu ponudu konek-
tora, jer sam PC na sebi sadrži VGA i 
HDMI videoizlaze, četiri USB 2.0 por-
ta, dva USB 3.0 porta, gigabitni LAN 
konektor, 3,5-milimetarski ulaz i izlaz 
za zvuk te integriranu bežičnu mrežnu 
karticu (802.11b/g/n), s konektorom za 
sekundarnu antenu.

Kako su računalo i zaslon povezani 
preko OPS-a, računalo možemo uključi-
vati i isključivati pomoću tipki na pred-
njoj strani zaslona (štoviše, to je nužno 
prije isključenja zaslona). Integracija 
im seže i jedan korak dalje – spojimo 
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NEWLINE TRULIFT HW86

Newlineov interaktivni 
zaslon testirali smo u 

kombinaciji s tvrtkinim mobilnim 
postoljem TruLift HW86. Dotično je 
načinjeno od kombinacije aluminija i 
čelika, ima nosivost od 136 kilograma 
te podržava uređaje s rasporedom 
vijaka VESA 200x200 i 1000x600, 
uz mogućnost podešavanja visine 
ugrađenog ekrana. Četiri kotačića 
uvelike olakšavaju pomicanje 
zaslona po prostoriji (straga su 
ugrađene pripadajuće ručke), a 
mehanizam za njihovo zaključavanje (bez saginjanja) brine se 
za to da u svojem konačnom položaju stoji nepomično. Cijena 
mu je 4.600 kuna (bez poreza) te ga smatramo esencijalnim 
dodatkom interaktivnom zaslonu. 

nički instaliran OfficeSuite, 
koji uspijeva uredno pročitati da-
toteke, ali u besplatnoj varijanti u tra-
ci na dnu ekrana prikazuje oglase, što 
za ozbiljnije prezentiranje nije nimalo 
zgodno. Kupnjom komercijalne verzije 
aplikacije reklame nestaju. 

S druge strane, aplikacija Whiteboard 
ponaša se odlično. Sadrži sve najnuž-
nije alate za skiciranje, pisanje i brisa-
nje po digitalnoj ploči, kao i prečice za 
uzimanje screenshotova ili brisanje svih 
unosa. Usto, detekcija pokreta precizni-
ja je i brža nego unutar Windowsa, sto-
ga sugeriramo da se, u situacijama kad 
uređaj želite koristiti kao digitalnu ploču 
i ništa drugo, držite Androida. 

PC KAO (OBAVEZNI) 
DODATAK

Zašto uopće spominjemo Windowse 
kao opciju? Zato što je u stražnju stra-
nu Newlineova interaktivnog zaslona 
također ugrađeno punokrvno x86 ra-
čunalo, AOpenov OPS (Open Plugga-
ble Specification) model WB5200. Na 
njega se prebacujemo jednostavnim 
pritiskom tipke OPS na priloženom da-
ljinskom upravljaču ili odabirom opcije 
“OPS” na listi dostupnih sučelja unu-
tar Androida. Unutar metalnog kućišta, 
koje se skladno stapa s pripadajućim 

li na ugrađeni HDMI izlaz sekundarni 
ekran ili projektor, sve što radimo na 
Newlineovom interaktivnom ekranu bit 
će prenijeto na taj sekundarni ekran. Na 
njemu, dakle, nećemo vidjeti samo našu 
prezentaciju, već i sve eventualne črč-
karije koje je prezenter unio preko to-
uchscreena. To je ujedno primarni način 
korištenja Newlineova prezentacijskog 
sustava, mnogo važniji i za potencijalne 
kupce zanimljiviji od funkcionalnosti ko-
ju nudi unutar Androida.

AOpenovo računalo, za potrebe ovog 
sustava nazvano OPS PC Newline 
WB52-50-G4, potrebno je nadoplatiti. 
Cijena bez poreza iznosi mu 5.400 ku-
na te u nju nisu uključeni Windowsi.

To je iznos koji ćete morati platiti po-
vrh 23.900 kuna (bez poreza), koliko 
stoji sam interaktivni zaslon, a iteka-
ko je poželjno da priredite i dodatnih 
4.600 kuna (bez poreza), kako biste 
kupili i mobilni podni stalak, esenci-
jalan za čvrsto držanje i lako pomica-
nje Newlineova interaktivnog zaslona. 
Usporedbe radi, interaktivni projektor 
srednjeg razreda i pripadajuća ploča 
koštat će vas oko 20.000 kuna. To se 
čini osjetno jeftinijim od Newlineova 
prezentacijskog sustava, ali ne uključu-
je računalo, niti se u smislu tehničkih 
specifikacija može mjeriti s njime, s ob-
zirom na to da će rješenje temeljeno na 
projektoru biti limitirano na razlučivost 
od 1.280x800 točaka i svega nekoliko 
elementarnih sučelja, te dolaziti s nizom 
funkcionalnih nedostataka, pobrojanih 
u uvodu ovog opisa. S time na umu, 
Newline TruTouch TT-6516UB djeluje 
kao dobro zaokružen proizvod te sveo-
buhvatno i dugoročno rješenje za kori-
snike koji imaju potrebu za interaktiv-
nim prezentiranjem.

Specifikacija OPS (Open Pluggable Specification) 
omogućuje da računalo postane integralni dio zaslona, 

tako da ga jednostavno kliznemo u pripadajući konektor 
na njegovoj stražnjoj strani


